
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Provvedimento di ricognizione su graduatorie vigenti per la stipula di n. 9 contratti di lavoro 
subordinato per Ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della 
legge n. 240 del 30 dicembre 2010, a valere sul PON “Ricerca e Innovazione” di cui al D.M. 
1062/2021.                                                   
      

IL RETTORE 
 

VISTA la Legge n. 168 del 9 maggio 1989 di istituzione del Ministero dell’Università e della ricerca 
scientifica e tecnologica ed in particolare l’art. 6, in base al quale le Università sono dotate di 
autonomia regolamentare; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO il Testo Unico emanato con D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni concernente le disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 

VISTO  il decreto legislativo n. 196 del 30 giugno 2003, Codice in materia di protezione dei dati 
personali, modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018 n. 101, recante disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 
e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

VISTO  il decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e successive modificazioni ed integrazioni relativo 
al Codice dell’amministrazione digitale; 

VISTA la raccomandazione della Commissione delle Comunità europee n. 251, dell’11 marzo 2005 
riguardante la Carta europea dei ricercatori e un codice di condotta per l’assunzione dei 
ricercatori; 

VISTO il decreto legislativo n. 198 dell’11 aprile 2006, “Codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna, a norma dell’art. 6 della legge 28 novembre 2005 n. 246”; 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, recante Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 
la qualità e l’efficienza del sistema universitario e, in particolare, l’art. 24, c. 3, lettera a);  

VISTO il D.M. n. 243 del 25 maggio 2011, avente ad oggetto i criteri e parametri riconosciuti, anche in 
ambito internazionale, per la valutazione preliminare dei candidati destinatari di contratti di 
cui all’art. 24 della Legge 240/2010;  

VISTO il D.P.R. n. 232 del 15 dicembre 2011 contenente il Regolamento per la disciplina del 
trattamento economico dei professori e dei ricercatori universitari, a norma dell’articolo 8, 
commi 1 e 3 della legge 30 dicembre 2010, n. 240;  

VISTA la Legge n. 183 del 12 novembre 2011, (Legge di Stabilità 2012), e in particolare l’art. 15 
recante disposizioni in materia di certificati e dichiarazioni sostitutive;  

VISTO il decreto Legislativo n. 49 del 29 marzo 2012; 
VISTO il decreto legislativo n. 81 del 15 giugno 2015 con il quale è stata emanata la “disciplina 

organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 
1, comma 7, della legge n. 183, del 10 dicembre 2014, che ha parzialmente abrogato il d.lgs. n. 
368 del 6 settembre 2001, di “Attuazione della direttiva 1999/70/CE relativa all’accordo quadro 
sul lavoro a tempo determinato concluso dall’UNICE, dal CEEP e dal CES”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 855 del 30 ottobre 

2015 riguardante la “Rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali” ai sensi 
dell’art. 15, della legge n. 240 del 30 dicembre 2010; 

VISTA la legge 27 dicembre 2019 n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, in particolare, l’art. 1, commi 147, 148 e 149; 





  

2 
 

 
 
VISTO     l’art. 35, comma 5 ter, del D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTA  la Strategia Nazionale di Specializzazione Intelligente 2014-2020 (SNSI) approvata dalla 

Commissione europea in data 12 aprile 2016; 
 VISTO  il nuovo Programma nazionale per la ricerca (PNR) 2021-2027, approvato con delibera del 

Comitato interministeriale per la programmazione economica n. 74/2020 del 15 dicembre 
2020; 

 VISTO il Programma Operativo Nazionale (PON) “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 
CCI2014IT16M2OP005 – a titolarità del Ministero dell’Università e della Ricerca, approvato 
con Decisione della CE C (2015)4972 del 14 luglio 2015 e ss.mm.ii.; 

 VISTA  la dotazione delle Azioni IV.4 – Dottorati e contratti di ricerca sulle tematiche dell’innovazione, 
pari a euro 145.000.000,00 e IV.6 – Contratti di ricerca su tematiche Green, pari a euro 
155.000.000,00; 

VISTO  il D.D. prot. 861 del 9 aprile 2021; 
VISTO  il D.M. 25 giugno 2021, n. 737 avente ad oggetto il riparto della dotazione del Fondo per la 

promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma nazionale per la ricerca, istituito 
dall’art. 1, comma 548, della legge 30 dicembre 2020 n. 17; 

VISTO     il D.M. 10 agosto 2021, n. 1062 con il quale sono state distribuite le risorse a valere sull’Asse IV 
“Istruzione e ricerca per il recupero” – Azione IV.4 – “Dottorati e contratti di ricerca su 
tematiche dell’innovazione” e Azione IV.6 – “Contratti di ricerca su tematiche Green” finalizzate 
al sostegno a contratti di ricerca a tempo determinato di tipologia A), di cui alla legge 30 
dicembre 2010, n. 240, art. 24, comma 3, lett. a); 

VISTO   il Disciplinare di Attuazione allegato al citato D.M. 1062/2021; 
VISTA  la nota ministeriale prot. 12025 dell’8 settembre 2021 “Indicazioni in merito ai Decreti 

Ministeriali n. 1061 e n. 1062 del 10 agosto 2021” con la quale si comunica che “A discrezione 
dell’Ateneo, i bandi per la selezione dei ricercatori possono essere pubblicati anche in forma di 
provvedimenti ricognitivi, adottati a seguito del DM su graduatorie ancora aperte al momento 
della sua emanazione…..In ogni caso, il contratto di ricerca deve essere coerente con le tematiche 
del DM (green e innovazione) e la selezione deve essere operata in base ai criteri di cui all’art. 3, 
comma 5, con provvedimento ad hoc”; 

VISTE  le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati con le quali è stata richiesta l’attivazione di 
selezioni per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato mediante stipula di contratti 
triennali a tempo pieno ai sensi dell’art.24 comma 3 lettera a) della Legge n. 240/2010; 

VISTE le delibere del Senato Accademico (punto XXV) e del Consiglio di Amministrazione (punto 
XLIII) del 24 settembre 2021 con le quali è stato, tra l’altro, approvato di procedere con 
l’emissione dell’avviso di selezione per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai 
sensi dell’art.24 comma 3, lettera a) della Legge n. 240/2010, a valere sul PON “Ricerca e 
Innovazione” 2014-2020, di cui al D.M. 1062/2021, “previa verifica dell’eventuale esistenza di 
graduatorie”; 

DATO ATTO dell’esistenza di graduatorie vigenti, relative a procedure selettive di valutazione 
comparativa per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, c. 3, 
lett. a), della legge n. 240/2010, in settori concorsuali/scientifico disciplinari per i quali gli 
Organi Collegiali, nelle sedute suindicate, hanno approvato le proposte finalizzate allo 
svolgimento di attività di ricerca negli ambiti tematici dell’Innovazione e del Green; 

ACCERTATA la copertura finanziaria con le risorse di cui alla delibera del Consiglio di Amministrazione 
sopra richiamata; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

  
1. Di attingere alle graduatorie vigenti relative a procedure selettive di valutazione comparativa per il 
reclutamento di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, c. 3, lett. a), della legge n. 
240/2010 - riferite ai settori concorsuali/scientifico disciplinari indicati nell’allegato A al presente 
decreto - per i quali gli Organi Collegiali, nelle rispettive sedute del 24 settembre 2021, hanno approvato 
le proposte finalizzate alla stipula di contratti per attività di ricerca, a valere   sulla dotazione del PON 
“Ricerca e Innovazione” 2014-2020, con riferimento alle Azioni IV.4 – “Dottorati e contratti di ricerca su 
tematiche dell’innovazione” e IV.6 “Contratti di ricerca su tematiche Green”, previa acquisizione della 



  

3 
 

disponibilità - da parte dei candidati collocati in posizione utile in graduatoria – allo svolgimento delle 
attività di ricerca connesse al progetto. 

 
 

Art. 2 
 

1. L’efficacia del contratto è subordinata all’esito positivo della verifica di ammissibilità al 
finanziamento di cui al D.M. 1062 del 10 agosto 2021 da parte del MUR. La presa di servizio sarà fissata 
nella prima data utile rispetto alla comunicazione di cui all’art. 3 comma 9 del D.M. 1062 del 10 agosto 
2021. 
2. Tra l’Ateneo e il candidato collocato in posizione utile in graduatoria viene stipulato un contratto 
triennale di lavoro subordinato a tempo determinato per lo svolgimento di attività di ricerca, di 
didattica, di didattica integrativa e servizio agli studenti. 
3. Il rapporto di lavoro, in regime di tempo pieno o di tempo definito, è regolato dalle disposizioni 
vigenti in materia di lavoro subordinato. 
4. Il ricercatore sarà invitato a sottoscrivere una dichiarazione attestante: 
 a) l’impegno formale ad effettuare i periodi di ricerca in impresa (minimo 6 mesi, massimo 12 mesi – 
obbligatorio) e all’estero (minimo 6 mesi, massimo 12 mesi – facoltativo), contestualmente attestando 
di essere consapevole che il mancato rispetto del termine minimo del periodo impresa comporterà la 
revoca del contratto di ricerca; 
 b) di essere a conoscenza che l’intervento è cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo REACT EU – 
Programma Operativo Nazionale Ricerca e Innovazione 2014-2020, a titolarità del Ministero 
dell’Università e della Ricerca; 
c) di essere consapevole che il mancato rispetto delle prescrizioni del DM 1062 del 10/8/2021 e del 
disciplinare allegato comporta la revoca dell’intervento approvato e la restituzione integrale degli 
importi percepiti; 
 d) di essere consapevole che la modifica degli obiettivi di progetto e dei risultati attesi (ove non sia 
stata preventivamente autorizzata dal MUR) comporta la revoca dell’intervento approvato e la 
restituzione integrale degli importi già percepiti. 
Il ricercatore dovrà rendicontare obbligatoriamente l’attività svolta nei modi e nei tempi indicati dal 
Disciplinare di Attuazione allegato al DM 1062 del 10/8/2021. 
 

 
Art. 3 

 
1. Il contratto ha durata triennale ed è prorogabile per soli due anni, per una sola volta, previa positiva 
valutazione dell’attività didattica e di ricerca svolte, sulla base di modalità, criteri e parametri definiti 
dal Decreto Ministeriale 24 maggio 2011, n. 242 come recepiti dal Regolamento di Ateneo. 
 
 

Art. 4 
  

1. Fermo restando quanto previsto dall’art. 53 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il contratto oggetto del 
presente decreto non può essere cumulato con analoghi contratti di lavoro subordinato, anche presso 
altre sedi universitarie, né con la titolarità di assegni di ricerca o borse di ricerca post lauream. 
2. Per tutto il periodo di durata del contratto di cui al presente decreto, i dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni sono collocati, senza assegni né contribuzioni previdenziali, in aspettativa o in 
posizione di fuori ruolo nei casi in cui tale posizione sia prevista dagli ordinamenti di appartenenza, ai 
sensi dell’art. 24, comma 9 bis, della legge n. 240/2010. 
3. Al ricercatore a tempo determinato si applicano le disposizioni di cui all’art. 6, commi 9 -12, della L. 
240/2010, che disciplinano le incompatibilità legate alla posizione giuridica di ricercatore. 
 
 

Art. 5 
  

1. Il ricercatore a tempo determinato svolge attività di ricerca, di didattica, di didattica integrativa e di 
servizio agli studenti, nell’ambito della programmazione stabilita dagli organi universitari competenti e 
in base alle necessità delle strutture presso cui svolge la sua attività, secondo quanto stabilito dal 



  

4 
 

contratto e dai Regolamenti di Ateneo vigenti in materia ed in relazione al tema vincolato di cui al DM 
1062/2020. 
2. L’impegno annuo complessivo per lo svolgimento delle attività di didattica, di didattica integrativa e 
di servizio agli studenti è pari a 350 ore in regime di impegno a tempo pieno e a 200 ore in regime di 
impegno a tempo definito.  
3. Qualora il ricercatore sia assunto presso una struttura dell’Ateneo convenzionata con il Servizio 
Sanitario Nazionale e lo stesso svolga, nell’ambito dell’attività prevista dal contratto, anche attività 
assistenziale, la stessa verrà espletata nel rispetto degli accordi esistenti tra l’Ente convenzionato e 
l’Università. 
4. Le attività svolte dal ricercatore a tempo determinato sono soggette a verifica da parte del Consiglio 
della struttura di afferenza. La verifica viene effettuata con periodicità annuale ed attiene alla 
correttezza delle attività svolte dal ricercatore nel rispetto dei doveri stabiliti dal contratto. A tal fine, il 
ricercatore a tempo determinato predispone una relazione sull’attività svolta. 
5. I ricercatori a tempo determinato hanno gli stessi diritti ed obblighi dei ricercatori a tempo 
indeterminato in merito alla partecipazione ai Consigli di Dipartimento ed ai Consigli di Corso di Studio. 
6. Riguardo alla responsabilità disciplinare, si applica l’art. 10 della legge n. 240/2010 e il vigente 
Regolamento di Ateneo. 
 
 

Art. 6 
  

1. Al titolare del contratto compete un trattamento economico annuo lordo onnicomprensivo stabilito 
in conformità a quanto disposto dall’art. 24, comma 8, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240.  
2. Il rapporto di lavoro che si instaura tra l’Università degli Studi di Messina ed il contrattista è regolato 
dalle disposizioni vigenti in materia, anche per quanto attiene al trattamento fiscale, assistenziale e 
previdenziale previsto per i redditi da lavoro dipendente.  
3. L’Ateneo provvede altresì alla copertura assicurativa relativa ai rischi da infortunio ed alla 
responsabilità civile. 
 

                                                                               Art. 7 
 

1. Responsabile del procedimento è la sig.ra Marcella Munaò, Responsabile dell’Unità Operativa 
Ricercatori del Dipartimento Amministrativo “Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane” di 
questo Ateneo. 
2. Per informazioni gli interessati potranno rivolgersi all’Unità Organizzativa Personale Docente – Unità 
Operativa Ricercatori del Dipartimento Amministrativo “Organizzazione e Gestione delle Risorse 
Umane” di questo Ateneo (recapiti telefonici: 090-6768731/8719; e-mail: marcella.munao@unime.it; 
uop.ricercatori@unime.it). 

 
 

Art. 8 
 

1. Il presente decreto è pubblicato all’albo on line e sul portale dell’Università degli Studi di Messina. 
 

 
IL RETTORE 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 

mailto:marcella.munao@unime.it
mailto:uop.ricercatori@unime.it


  

5 
 

 

ALLEGATO A 
 
 

Dipartimento CIVILTÀ ANTICHE E MODERNE 

Settore Concorsuale 10/L1 - LINGUE, LETTERATURE E CULTURE INGLESE E 
ANGLO-AMERICANA 

Settore Scientifico Disciplinare L-LIN/12 - LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA INGLESE 

Posti 1 

Ambito tematico  INNOVAZIONE 

Progetto di ricerca SVILUPPO DI PROTOCOLLI LINGUISTICI E SEMIOTICI PER 

L'APPLICAZIONE A MODELLI DI INTELLIGENZA 

ARTIFICIALE 

Referente scientifico Prof.ssa Sindoni Maria Grazia 

Periodo di ricerca in impresa 6 mesi 

Denominazione impresa Digital Trails Europe B.V. 

Periodo di ricerca all’estero  6 mesi 

Graduatoria riferita a procedura 
indetta con DR 1491/2020 

https://www.unime.it/it/ateneo/14912020-sc-10l1-ssd-l-

lin12-lingua-e-traduzione-lingua-inglese-dip-scienze-

cognitive 

 
 

Dipartimento CIVILTÀ ANTICHE E MODERNE 

Settore Concorsuale 10/M1 - LINGUE, LETTERATURE E CULTURE GERMANICHE 

Settore Scientifico Disciplinare L-LIN/14 - LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA TEDESCA  

Posti 1 

Ambito tematico  GREEN 

Progetto di ricerca Wirtschaftsdeutsch (Business German) e mediazione 

interculturale italo-tedesca per la valorizzazione 

dell’economia green del territorio di Mirabella Imbaccari 

attraverso il modello dell’azienda agricola “Feudo 

Rasalgone”. 

Referente scientifico Prof.ssa Centorbi Angela Nadia 

Periodo di ricerca in impresa 6 mesi 

Denominazione impresa Feudo Rasalgone Soc.Agric. S.R.L.s c/da Rasalgone   Piazza 

Armerina (EN) 

Periodo di ricerca all’estero  0 

Graduatoria riferita a procedura 
indetta con DR  916/2019 

 https://www.unime.it/it/ateneo/dr-9162019-sc-10m1-

ssd-l-lin14-dip-civilta-antiche-e-moderne 

 

https://www.unime.it/it/ateneo/14912020-sc-10l1-ssd-l-lin12-lingua-e-traduzione-lingua-inglese-dip-scienze-cognitive
https://www.unime.it/it/ateneo/14912020-sc-10l1-ssd-l-lin12-lingua-e-traduzione-lingua-inglese-dip-scienze-cognitive
https://www.unime.it/it/ateneo/14912020-sc-10l1-ssd-l-lin12-lingua-e-traduzione-lingua-inglese-dip-scienze-cognitive
https://www.unime.it/it/ateneo/dr-9162019-sc-10m1-ssd-l-lin14-dip-civilta-antiche-e-moderne
https://www.unime.it/it/ateneo/dr-9162019-sc-10m1-ssd-l-lin14-dip-civilta-antiche-e-moderne


  

6 
 

 
 

Dipartimento ECONOMIA 

Settore Concorsuale 13/B1 – ECONOMIA AZIENDALE 

Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/07 – ECONOMIA AZIENDALE 

Posti 1 

Ambito tematico  GREEN 

Progetto di ricerca IL PERFORMANCE MANAGEMENT A SUPPORTO DELLA 

TRANSIZIONE GREEN: GLI OBIETTIVI ESG NEL QUADRO DEI 

SISTEMI DI MISURAZIONE E REPORTING AZIENDALE 

Referente scientifico Prof.ssa Rupo Daniela 

Periodo di ricerca in impresa 6 mesi 

Denominazione impresa R.F.I. Rete Ferroviaria Italiana 

Periodo di ricerca all’estero   0 

Graduatoria riferita a procedura 
indetta con DR  916/2019 

https://www.unime.it/it/ateneo/dr-9162019-sc-13b1-ssd-

secs-p07-dip-economia 

 
 
 

Dipartimento PATOLOGIA UMANA DELL’ADULTO E DELL’ETÀ EVOLUTIVA 

“G. BARRESI” 

Settore Concorsuale 06/A2 - PATOLOGIA GENERALE E PATOLOGIA CLINICA 

Settore Scientifico Disciplinare MED/04 - PATOLOGIA GENERALE 

Posti 1 

Ambito tematico INNOVAZIONE 

Progetto di ricerca IDENTIFICAZIONE DI NUOVI BIOMARCATORI MOLECOLARI 

E DI TERAPIE PERSONALIZZATE PER LA DIAGNOSI 

PRECOCE E LA CURA DEL CARCINOMA EPATOCELLULARE 

(HCC) 

Referente scientifico Prof.ssa Pollicino Teresa      

Periodo di ricerca in impresa  6 mesi 

Denominazione impresa  Sequentia Biotech SL 

Periodo di ricerca all’estero  12 mesi - Università Claude Bernard Lyon 1 (UCLB1) 

Graduatoria riferita a procedura 
indetta con DR  476/2021 

https://www.unime.it/it/ateneo/4762021-sc-06a2-ssd-

med04-patologia-generale-%C2%A0dip-patologia-umana-

delladulto-e-dellet%C3%A0 

 
 
 
 

https://www.unime.it/it/ateneo/dr-9162019-sc-13b1-ssd-secs-p07-dip-economia
https://www.unime.it/it/ateneo/dr-9162019-sc-13b1-ssd-secs-p07-dip-economia
https://www.unime.it/it/ateneo/4762021-sc-06a2-ssd-med04-patologia-generale-%C2%A0dip-patologia-umana-delladulto-e-dellet%C3%A0
https://www.unime.it/it/ateneo/4762021-sc-06a2-ssd-med04-patologia-generale-%C2%A0dip-patologia-umana-delladulto-e-dellet%C3%A0
https://www.unime.it/it/ateneo/4762021-sc-06a2-ssd-med04-patologia-generale-%C2%A0dip-patologia-umana-delladulto-e-dellet%C3%A0


  

7 
 

 
Dipartimento SCIENZE CHIMICHE BIOLOGICHE FARMACEUTICHE E 

AMBIENTALI 

Settore Concorsuale  05/E2 - BIOLOGIA MOLECOLARE 

Settore Scientifico Disciplinare  BIO/11 - BIOLOGIA MOLECOLARE 

Posti 1 

Ambito tematico  INNOVAZIONE 

Progetto di ricerca Identificazione dei meccanismi molecolari associati alla 

neuromodulazione in malattie neurodegenerative 

Referente scientifico Prof. Oddo Salvatore 

Periodo di ricerca in impresa 6 mesi 

Denominazione impresa  Epitech Group 

Periodo di ricerca all’estero   0 

Graduatoria riferita a procedura 
indetta con DR  476/2021 

https://www.unime.it/it/ateneo/4762021-sc-05e2-ssd-

bio11-biologia-molecolare-%C2%A0-dip-scienze-

chimiche-biologiche-farmaceutiche 

 
 
 
 

Dipartimento SCIENZE CHIMICHE BIOLOGICHE FARMACEUTICHE E 

AMBIENTALI 

Settore Concorsuale  05/I2 – MICROBIOLOGIA 

Settore Scientifico Disciplinare  BIO/19 – MICROBIOLOGIA 

Posti 1 

Ambito tematico  INNOVAZIONE 

Progetto di ricerca Utilizzo di “Exosome-based liquid biopsies” in pazienti 

COVID-19 

Referente scientifico Prof.ssa Sciortino Maria Teresa  

Periodo di ricerca in impresa 6 mesi 

Denominazione impresa Cogentech srl 

Periodo di ricerca all’estero  0 

Graduatoria riferita a procedura 
indetta con DR  476/2021 

https://www.unime.it/it/ateneo/4762021-sc-05i2-ssd-

bio19-microbiologia-%C2%A0-dip-scienze-chimiche-

biologiche-farmaceutiche-e 

 
 

https://www.unime.it/it/ateneo/4762021-sc-05e2-ssd-bio11-biologia-molecolare-%C2%A0-dip-scienze-chimiche-biologiche-farmaceutiche
https://www.unime.it/it/ateneo/4762021-sc-05e2-ssd-bio11-biologia-molecolare-%C2%A0-dip-scienze-chimiche-biologiche-farmaceutiche
https://www.unime.it/it/ateneo/4762021-sc-05e2-ssd-bio11-biologia-molecolare-%C2%A0-dip-scienze-chimiche-biologiche-farmaceutiche
https://www.unime.it/it/ateneo/4762021-sc-05i2-ssd-bio19-microbiologia-%C2%A0-dip-scienze-chimiche-biologiche-farmaceutiche-e
https://www.unime.it/it/ateneo/4762021-sc-05i2-ssd-bio19-microbiologia-%C2%A0-dip-scienze-chimiche-biologiche-farmaceutiche-e
https://www.unime.it/it/ateneo/4762021-sc-05i2-ssd-bio19-microbiologia-%C2%A0-dip-scienze-chimiche-biologiche-farmaceutiche-e


  

8 
 

 
 

Dipartimento SCIENZE CHIMICHE BIOLOGICHE FARMACEUTICHE E 

AMBIENTALI 

Settore Concorsuale  03/A1 - CHIMICA ANALITICA 

Settore Scientifico Disciplinare CHIM/12 - CHIMICA DELL’AMBIENTE E DEI BENI 

CULTURALI 

Posti 1 

Ambito tematico  GREEN 

Progetto di ricerca Recupero, riuso e valorizzazione di scarti di lavorazione 

degli agrumi. 

Referente scientifico Prof.ssa Cardiano Paola   

Periodo di ricerca in impresa 6 mesi 

Denominazione impresa Capua 1880 srl 

Periodo di ricerca all’estero    0   

Graduatoria riferita a procedura 
indetta con DR  476/2021 

https://www.unime.it/it/ateneo/4762021-sc-03a1-ssd-

chim12-chimica-dellambiente-e-dei-beni-culturali-

%C2%A0-dip-scienze-chimiche 

 
 
 

Dipartimento SCIENZE MATEMATICHE E INFORMATICHE SCIENZE 

FISICHE E SCIENZE DELLA TERRA 

Settore Concorsuale 02/B1 - FISICA SPERIMENTALE DELLA MATERIA 

Settore Scientifico Disciplinare FIS/01 – FISICA SPERIMENTALE 

Posti 1 

Ambito tematico GREEN 

Progetto di ricerca Processi fisico-chimici di generazione e trasporto di hot-

carriers in etero-giunzioni a base di materiali 2D, per 

applicazioni in tecnologie di conversione di energia solare. 

Referente scientifico Prof.ssa D’Angelo Giovanna     

Periodo di ricerca in impresa 8 mesi 

Denominazione impresa BeDimensional s.p.a. 

Periodo di ricerca all’estero  6 mesi - CEC-MPI (Max Planck Institute for Chemical Energy 

Conversion) 

Graduatoria riferita a procedura 
indetta con DR 916/2019 

https://www.unime.it/it/ateneo/dr-9162019-sc-02b1-ssd-

fis01-dip-scienze-matematiche-e-informatiche-scienze-

fisiche-e-scienze 

 

https://www.unime.it/it/ateneo/4762021-sc-03a1-ssd-chim12-chimica-dellambiente-e-dei-beni-culturali-%C2%A0-dip-scienze-chimiche
https://www.unime.it/it/ateneo/4762021-sc-03a1-ssd-chim12-chimica-dellambiente-e-dei-beni-culturali-%C2%A0-dip-scienze-chimiche
https://www.unime.it/it/ateneo/4762021-sc-03a1-ssd-chim12-chimica-dellambiente-e-dei-beni-culturali-%C2%A0-dip-scienze-chimiche
https://www.unime.it/it/ateneo/dr-9162019-sc-02b1-ssd-fis01-dip-scienze-matematiche-e-informatiche-scienze-fisiche-e-scienze
https://www.unime.it/it/ateneo/dr-9162019-sc-02b1-ssd-fis01-dip-scienze-matematiche-e-informatiche-scienze-fisiche-e-scienze
https://www.unime.it/it/ateneo/dr-9162019-sc-02b1-ssd-fis01-dip-scienze-matematiche-e-informatiche-scienze-fisiche-e-scienze


  

9 
 

 
 
 
 
 
 
 

Dipartimento SCIENZE MATEMATICHE E INFORMATICHE SCIENZE 

FISICHE E SCIENZE DELLA TERRA 

Settore Concorsuale 01/B1 - INFORMATICA 

Settore Scientifico Disciplinare INF/01 - INFORMATICA 

Posti 1 

Ambito tematico INNOVAZIONE 

Progetto di ricerca Machine Learning Advanced Algorithms and Solutions per 

Scenari eHealth 

Referenti scientifici Prof. Villari Massimo per UNIME 

Dott. Nuccio Castorina per Ids&Unitelm 

Periodo di ricerca in impresa 6 mesi 

Denominazione impresa IDS&UNITELM s.r.l 

Periodo di ricerca all’estero   0 

Graduatoria riferita a procedura 
indetta con DR 476/2021 

https://www.unime.it/it/ateneo/4762021-sc-01b1-ssd-

inf01-informatica-dip-scienze-matematiche-e-

informatiche-scienze-fisiche 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.unime.it/it/ateneo/4762021-sc-01b1-ssd-inf01-informatica-dip-scienze-matematiche-e-informatiche-scienze-fisiche
https://www.unime.it/it/ateneo/4762021-sc-01b1-ssd-inf01-informatica-dip-scienze-matematiche-e-informatiche-scienze-fisiche
https://www.unime.it/it/ateneo/4762021-sc-01b1-ssd-inf01-informatica-dip-scienze-matematiche-e-informatiche-scienze-fisiche

		2021-09-30T07:39:05+0000
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




